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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN XÍN MẦN 

 

Số:       /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Xín Mần, ngày       tháng 4 năm 2024 
  

 

KẾ HOẠCH 
Phối hợp với Trường Đại học Thái Nguyên tổ chức Hội thảo và  

Tập huấn xây dựng mô hình phát triển du lịch cộng đồng 
 
 

Huyện Xín Mần nhận được văn bản số 378/ĐHKT&QTKD-KHCN, ngày 05 

tháng 4 năm 2024 của Trường Đại học Kinh tế và Quản trị kinh doanh Thái Nguyên 

về việc phối hợp tổ chức Hội thảo và tập huấn khoa học của Đề tài “Nghiên cứu xây 

dựng mô hình kinh tế tuần hoàn trong phát triển du lịch cộng đồng tỉnh Hà Giang”. 

Uỷ ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch phối hợp với Trường Đại học Kinh 

tế và quản trị kinh doanh Thái Nguyên tổ chức Hội thảo và tập huấn xây dựng mô 

hình  phát triển du lịch cộng đồng, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Nhằm nghiên cứu, đánh giá thực trạng phát triển loại hình du lịch cộng đồng 

trên địa bàn huyện, từ đó đưa ra định hướng phát triển và đề xuất các giải pháp xây 

dựng, quản lý, khai thác, phát triển bền vững loại hình du lịch cộng đồng cho các địa 

phương trên địa bàn huyện.  

2. Yêu cầu 

Thông qua Hội thảo và tập huấn phải đánh giá, nhận định có tính thực tiễn và 

khoa học để đưa ra được những định hướng, giải pháp và xây dựng phát triển bề vững 

loại hình du lịch cộng đồng; Tổ chức hội thảo và tập huấn phải đảm bảo hiệu quả, 

thiết thực, tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG 

1. Tập huấn cho người dân về chuyển giao mô hình kinh tế tuần trong phát 

triển du lịch cộng đồng huyện Xín Mần 

- Số lượng: 50 người 

- Thời gian 01 ngày: khai mạc 08h00, ngày 15 tháng 4 năm 2024 

- Địa điểm: UBND xã Khuôn Lùng 

- Thành phần: Đại diện các hộ dân đã và sẽ tham gia phát triển du lịch cộng 

đồng thôn Nà Ràng xã Khuôn Lùng; Cán bộ, công chức các ban ngành, đoàn thể của 

xã (do UBND xã Khuôn Lùng bố trí và mời giúp) 
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- Nội dung: 

+ Tập huấn phát triển du lịch cộng đồng dựa trên tài nguyên bản địa và ứng 

dụng kinh tế tuần hoàn để hướng tới du lịch xanh và bền vững cho cộng đồng thôn 

bản 

+ Tập huấn về các kỹ năng phát triển du lịch cộng đồng cho cộng đồng thôn bản 

2. Hội thảo: “Phát triển mô hình thực tế về du lịch cộng đồng theo hướng 

kinh tế tuần hoàn tại huyện Xín Mần” 

- Số lượng: 30 người 

- Thời gian khai mạc: 8h, ngày 16 tháng 4 năm 2024 

- Địa điểm: Phòng họp tầng 4 UBND huyện. 

- Thành phần:  

* Trường Đại học kinh tế và Quản trị kinh doanh Thái Nguyên:  

+ Đại diện nhóm nghiên cứu 

+ Các chuyên gia đến từ Trường Đại học Kinh tế Quốc dân và Trung tâm 

nghiên cứu và phát triển địa phương   

* UBND huyện Xín Mần:  

+ Thường trực UBND huyện, 

+ Lãnh đạo UBMT Tổ quốc huyện, 

+ Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy, 

+ Lãnh đạo Huyện đoàn; Hội Nông dân; Hội phụ nữ, 

+ Lãnh đạo các Phòng: Văn hóa và Thông tin; Nông nghiệp PTNT; Kinh tế Hạ 

tầng; Tài chính – Kế hoạch; Tài nguyên và Môi trường; Dân tộc; Lao động TBXH; 

Văn phòng HĐND&UBND; Trung tâm VHTTDL;  

+ Lãnh đạo UBND các xã: Nấm Dẩn; Bản Ngò; Quảng Nguyên; Nàn Ma, Cốc 

Rế và thị trấn Cốc Pài.  

+ Trưởng thôn Suôi Thầu thị trấn Cốc Pài; Trưởng thôn Nấm Dẩn xã Nấm Dẩn; 

Trưởng thôn Táo Hạ xã Bản Ngò 02 hộ phát triển du lịch cộng đồng xã Nấm Dẩn; 

Hợp tác xã Kim Nguyên xã Nấm Dẩn; 02 hộ phát triển du lịch cộng đồng xã Bản Ngò 

(UBND các xã, thị trấn mời giúp).  

- Nội dung 

- Báo cáo 1: Phát triển du lịch cộng đồng dựa trên tài nguyên bản địa và ứng 

dụng kinh tế tuần hoàn để hướng đến du lịch xanh và bền vững tại huyện Xín Mần, 

tỉnh Hà Giang. 
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- Báo cáo 2: Ứng dụng kinh tế tuần hoàn trong dự lịch: Một số nguyên tắc, mô 

hình và xu hướng. 

- Báo cáo 3: Giải pháp phát triển du lịch cộng đồng theo hướng kinh tế tuần 

hoàn tại huyện Xín Mần tỉnh Hà Giang. 

3. Tập huấn cho cán bộ quản lý cấp huyện và xã về chuyển giao mô hình 

kinh tế tuần trong phát triển du lịch cộng đồng huyện  

- Số lượng: 40 người 

- Thời gian khai mạc: 14h00, ngày 16 tháng 4 năm 2024 

- Địa điểm: Hội trường tầng 4, trụ sở UBND huyện 

- Thành phần: Đại diện cán bộ quản lý tại huyện Xín Mần 

- Nội dung: 

+ Tập huấn phát triển du lịch cộng đồng dựa trên tài nguyên bản địa và ứng 

dụng kinh tế tuần hoàn để hướng tới du lịch xanh và bền vững cho lãnh đạo cấp cơ sở 

+ Tập huấn về các kỹ năng phát triển du lịch cộng đồng cho cán bộ quản lý 

III. KINH PHÍ 

- Chi hỗ trợ đón tiếp giảng viên, chuyên gia tham gia tập huấn, hội thảo từ 

nguồn ngân sách huyện năm 2024 

- Kinh phí Hội trường, bồi dưỡng các báo cáo viên trình bày tại hội thảo, thù 

lao cho các chuyên gia, giảng viên tập huấn, tài liệu, giải khát giữa giờ cho đại biểu, 

người dân tham gia hội thảo, tập huấn, kinh phí hỗ trợ cho đại biểu, người dân tham 

gia tập huấn…từ nguồn ngân sách của đề tài nghiên cứu khoa học cấp tỉnh Hà Giang. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

Xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết, nội dung và tài liệu phục vụ hội thảo. 

Phối hợp với UBND xã Khuôn Lùng chuẩn bị các điều kiện tổ chức lớp tập huấn, 

tổng hợp danh sách học viên; cử 01 công chức tham gia hỗ trợ nhóm nghiên cứu. 

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện  

Tham mưu phát hành giấy mời đại biểu tham dự hội thảo; xây dựng kế hoạch 

đón tiếp, bố trí ăn nghỉ cho đại biểu. Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ công tác tổ chức 

hội thảo tại huyện. 

3. Ủy ban nhân dân xã Khuôn Lùng 

Bố trí địa điểm, bàn ghế, máy chiếu và cơ sở vật chất liên quan đảm bảo công 

tác tổ chức lớp tập huấn. Lập danh sách và triệu tập thành phần tham gia lớp tập huấn. 
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Trên đây là Kế hoạch phối hợp với Trường Đại học Kinh tế và quản trị kinh 

doanh Thái Nguyên tổ chức Hội thảo và tập huấn xây dựng mô hình  phát triển du lịch 

cộng đồng, yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiên./. 
 

Nơi nhận: 
- TTr. Huyện ủy;    
- CT, các PCT.UBND huyện; 

- Các CQĐV liên quan; 
- LĐVP+CV khối; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

Vũ Thị Hòa 
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